1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和６年１月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和６年１月 10 日（水曜日）18 時 00 分～19 時 45 分

開催場所 柴崎学習館 調理室

次第 １．定例会議事録の承認

２. 報告事項

(1) 各委員からの近況報告など

(2) 事務局からの報告

３．協議事項

(1) 生涯学習関係職員研修会及び地域学習館運営協議会交流会の出

欠について

(2) 地域活性化講座の企画について

(3) 第 47 回すわっ祭について

４．その他

配布資料

1．次第

2. 12 月定例会議議事録

3. 平和人権ロードショー「オーケストラの少女」チラシ

4．ゆるっとトークカフェ in 柴崎チラシ

5. トコトン！チャチャチャ♪リズミッションとリズムで遊ぼう♪チ

ラシ

6. 市民企画講座「おいしい紅茶をご一緒に」

7. 生涯学習関係職員研修会開催通知

8. 地域学習館運営協議会交流会開催通知

9. 第 47 回すわっ祭関連資料

出席者 ［委員］末松 楢崎 田村 服部 峯岸 奥田 米田 池谷

［事務局］𠮷田 加藤 新井

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 司会：奥田委員

１．12 月定例会議議事録の承認

２．確認・報告事項

●各委員からの近況報告など

 楢崎委員

  ・2/10（土）13：00～ZOOM 講座「戦時下の子どもたち」開催予定

 峯岸委員

  ・3/9、3/10 で、富士見町文化祭（展示会）を開催予定

 服部委員

  ・3/23（土）、3/24（日）市民オペラ開催予定

合唱は市民、ソロはプロが担当する

2

 米田委員

  ・きらりたちかわ冬号の紹介

 田村委員

  ・1/8（月）柴崎町賀詞交換会開催

  ・2/11（日）立川市文化協会公演会 10：00～17：30 開催予定

奥田委員

 ・2/21（水）～2/25（日）曙町文化祭を開催予定

●事務局からの報告

  資料確認と資料説明

・1/4 全学習館の施設予約システム（職員側）が起動しなかったが、

当日の夜 21：30 頃完全復旧。その間工夫をしながら対応した。

・1/4 柴崎学習館並びに第１小学校、柴崎図書館内の全トイレの水

が流れない事象がおき、近隣施設に使用のお願いをして対応した。

高架水槽に水を溜めるためポンプの故障によりに水が溜まってい

なかったことが原因で、16 時頃には復旧した。

  ・実施（開始）する事業について

 ①平和人権ロードショー「オーケストラの少女」

  定員 20 名 申込 24 名 1/10（水）実施、参加者 18 名

  ②ゆるっとトークカフェ㏌柴崎

 定員 15 名 申込６名 ※1/10 現在

  ③トコトン！チャチャチャ♪リズミッションとリズムで遊ぼう♪

   定員 60 名 申込 40 名 ※1/5 現在

  ④市民企画講座「おいしい紅茶をご一緒に」全３回

   定員 16 名 申込 16 名 ※１/10 現在

３．協議事項

  ・生涯学習関係職員研修会及び地域学習館運営協議会交流会の出

欠について

  ①2/2（金）生涯学習関係職員研修会

   末松委員 講師

田村委員 服部委員 峯岸委員 奥田委員 米田委員 池谷委

員出席

  ②2/17（土）地域学習館運営協議会交流会

   田村委員 峯岸委員出席

  ・地域活性化講座の企画について

   防災、外国人対応等がテーマとしてあがった。

今後、検討していく。

・第 47 回すわっ祭準備・説明会について

  ①第１回準備会について

   1/17（水）第１回実行委員会 14：00～開催

   各部門に分かれ話を進めていく

  ②その他

3

４.その他

 ※次回開催 令和６年２月 28 日(水)18 時 00 分～

  教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773